
目 录

一、建设项目基本情况.................................................................................... 1

二、建设项目工程分析.................................................................................. 12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准................................. 41

四、主要环境影响和保护措施......................................................................51
[...]
疗废水均经原诊所设置 1台处理能力约 2.0m3/d的医疗污水处理设备统一集中消

毒处理，处理达标后排入楼栋自用化粪池最终经市政污水管网排入宜良县第二污

水处理厂处理。原诊所设置的医疗污水处理设备处理能力约为 2.0m3/d，其处理

能力远大于项目扩建完成后全院医疗废水的总产生量（0.3078m3/d），完全能够

有效的、及时的消纳处理项目扩建完成后全院产生的医疗废水。

医疗污水处理设备处理工艺原理是臭氧发生器通电后通过电解空气而产生

臭氧，常温下臭氧不稳定，能自行分解为 O2和单原子 O，两个单氧原子 O可结

合为 O2，单氧原子极活泼，具有极强氧化性和分解功能，臭氧杀菌主要是依靠

其分解后产生单氧原子或溶于水后产生的单原子氧（O）、羟基（OH）的强氧

化能力，臭氧先与细胞壁和细胞膜的脂类双键起反应，穿过细胞壁和细胞膜进入

https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E6%B0%A7%E5%8E%9F%E5%AD%90&ch=ww.xqy.chain
https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%80%A7&ch=ww.xqy.chain
https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E8%87%AD%E6%B0%A7%E6%9D%80%E8%8F%8C&ch=ww.xqy.chain
https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E5%8E%9F%E5%AD%90%E6%B0%A7&ch=ww.xqy.chain
https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E5%8F%8C%E9%94%AE&ch=ww.xqy.chain


— 58 —

细胞核内，使细胞内膜漏出，是将细菌的细胞体直接氧化，即破坏其 DNA的基

因而达到抑制的效果。臭氧能迅速消毒，具有广谱、高效杀菌作用和氧化有机物，

无机物等，处理效力高，作用 30分钟，杀灭率可达 99%以上。目前，该医疗污

水处理设备仍能够正常运行，仍能正常处理废水。

项目使用医疗污水处理设备处理医疗和废水，能保证废水得到充分杀菌消毒

处理后再排入楼栋自用化粪池。类比同类项目“云南首佳宜康动物医院建设项

目”，该项目也为宠物医院建设项目，主要从事宠物诊疗、三腔手术、预防及宠

物美容洗澡、宠物食品用品零售活动，运行过程中产生的医疗综合废水经设置 1

台医疗污水处理设备进行消毒处理后排放；该项目已于 2023年 4月通过了环保

竣工验收，根据《云南首佳宜康动物医院建设项目检测报告》（竣工验收检测）

结果，该项目医疗污水处理设备出水中各污染物最大排放浓度为 SS14mg/L、粪

大肠菌群数 2700 个 /L、COD129mg/L、BOD534.6mg/L、氨氮 42mg/L、总磷

7.05mg/L、pH7.4（无量纲），可见该项目 SS、粪大肠菌群数、COD、BOD5、

氨氮、总磷、pH 的排放浓度达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 A级标准浓度限值，粪大肠菌群数的排放浓度达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准浓度限值要求。由此可见，通过

类比同类项目分析，本项目医疗废水经设置医疗污水处理设备消毒处理后，是能

够实现达标排放的。

此外，本次环评要求建设单位安排专人对医疗污水处理设备进行管理，时刻

关注医疗污水处理设备的运行情况，定期对医疗污水处理设备进行养护，确保医

疗污水处理设备正常运行，保证废水能够得到充分消毒杀菌处理后再排放。故本

项目的医疗废水采用医疗污水处理设备进行处理是可行的。

②项目废水依托楼栋自用化粪池处理可行性分析

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中规定，化粪池的容积

应满足污水在池内停留时间 12h-24h要求。根据设计规范要求，化粪池在设计建

设时其容积、防渗效果、抗压能力等参数应须能够达到设计规范要求，其容积大

小不但应能够接收处理整个小区最大排污量，且应当留有一定的安全容积，否则



— 59 —

其设计建设应当达不到设计规范要求，不能投入使用。根据向房主了解，本项目

所用化粪池为本项目租用楼栋的自用化粪池，化粪池位于项目西侧，长 2m，宽

1.2m，容积约为 10m3，化粪池内现存污水量约 3m3，剩余容积约 7m3。经前文核

算，项目扩建完成后全院区生活污水和医疗废水的总排放量约为 0.4248m3/d，排

放量不大，楼栋自用化粪池剩余容积能够消纳项目产生的废水量，故项目废水排

入楼栋自用化粪池后不会对楼栋自用化粪池造成大的影响。

项目废水主要为生活污水、医疗废水，其中生活污水直接通过管道排入楼栋

自用化粪池处理，医疗废水经集中收集统一排入医疗污水处理设备处理后再排入

楼栋自用化粪池处理。根据前文分析，生活污水各污染物浓度为 COD360mg/L、

BOD5157mg/L、SS120mg/L、氨氮 36.2mg/L、总磷 4.64mg/L，经医疗污水处理

设备处理后的医疗废水中各污染物浓度为 SS14mg/L、粪大肠菌群数 2700个/L、

COD129mg/L、BOD534.6mg/L、氨氮 42mg/L、总磷 7.05mg/L、pH7.4（无量纲），

则项目生活污水、医疗废水排放浓度均能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准浓度限值，粪大肠菌群数的排放浓度达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准浓度限值要求。

综上所述，扩建项目废水排入楼栋自用化粪池后其水量水质应当不会对楼栋

自用化粪池造成冲击影响，故本项目废水依托楼栋自用化粪池处理是可行的。

综上所述，扩建项目废水处理设施和方案是可行的。

4）项目类比云南首佳宜康动物医院建设项目可行性分析

根据了解，云南首佳宜康动物医院建设项目位于昆明市呈贡区吴家营街道中

庄社区沐春园小区 S19-2-01、02、03、04、05 号商铺，项目类型为宠物医院，

主要从事宠物诊疗、三腔手术、预防、洗澡美容和宠物食品、用品零售活动，于

2022年 10月初建成投入试运营，2023年 4月通过竣工验收正式投入运营，目前

正常运行。云南首佳宜康动物医院接待宠物平均约 10 只/d，其中就诊治疗宠物

平均约 5只/d、洗澡美容宠物平均约 4只/d，寄养宠物平均约 1 只/d，接待宠物

主要为猫和狗。

云南首佳宜康动物医院建设项目运行期间产生的废水主要为生活污水、医疗



— 60 —

废水和洗澡美容废水，其中生活污水排入楼栋自用化粪池后经市政污水管网排入

水质净化厂处理，医疗废水和洗澡美容废水统一收集后经设置一台医疗污水处理

设备集中消毒处理后外排至楼栋自用化粪池，再经市政污水管网最终进入昆明市

第五水质净化厂处理。根据该项目的竣工验收检测报告数据（竣工验收监测，监

测时间：2023年 02月 23~24日，监测单位：中航检测（云南）有限公司）可知，

该项目医疗废水经医疗污水处理设备集中消毒处理后，出水水质中各污染物最大

排放浓度分别为 COD34mg/L、SS51mg/L、氨氮 20.8mg/L、总磷 3.36mg/L、粪

大肠菌群 360个/L，其中 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷达到了《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准，粪大肠菌群数达到了

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，故该项目运行产生的

医疗废水能够实现达标排放。本项目类型也为宠物医院，主要从事宠物的疾病预

防、诊疗、三腔手术及宠物洗澡美容、宠物食品、用品零售活动，项目运行产生

的废水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、粪大肠菌群数等，经设

置医疗污水处理设备集中消毒处理后外排至楼栋自用化粪池，再经市政污水管网

排入宜良县第二污水处理厂处理。

扩建项目与云南首佳宜康动物医院建设项目同为宠物医院类建设项目，均主

要从事宠物的预防、诊疗、三腔手术和宠物洗澡美容、宠物食品、用品零售活动，

项目运营产生的废水性质以及对各污染物采取的治理设施、措施与本项目基本一

致，其中主要的医疗废水统一收集后经设置医疗污水处理设备集中消毒处理后外

排至楼栋自用化粪池，再经市政污水管网排入水质净化厂处理，废水处理工艺相

同。故本项目类比云南首佳宜康动物医院建设项目是可行的。

5）项目废水进入宜良县第二污水处理厂处理的可行性分析

宜良县第二污水处理厂近期处理规模为 2.0万 m3/d。预处理采用“粗格栅及

进水泵房+细格栅及旋流沉砂池”工艺，主工艺采用倒置 AAO 工艺，二沉池采

用周边进水周边出水的幅流式二沉池，深度处理采用“混凝沉淀池+纤维转盘滤

池+紫外消毒”工艺，完成 COD、BOD、SS、NH3-N、TN 和 TP等污染物的去

除要求。污水处理覆盖北至石牛河沿线、南靠近南羊集镇、东至小狗公路(东边



— 61 —

公路)食品加工园区地区、西至美女山地区。出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。据了解，2023年宜良县第二污水

处理厂实际共处理废水约 653.05万吨，日平均处理废水约 1.79万 m3/d，剩余处

理能力 0.21万 m3/d。

宜良县第二污水处理厂目前正常运行。本项目所在区域属于宜良县第二污水

处理厂的纳污范围，且扩建工程污水总排放量约为 0.0229m3/d，仅占宜良县第二

污水处理厂污水处理规模的 0.0001%，其排放量远低于该水质净化厂剩余处理能

力；此外废水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群数等，

污染物浓度和种类与生活污水相近，经设置医疗污水处理设备处理后的水质能达

到宜良县第二污水处理厂对进水水质的要求。扩建项目从水量和水质分析废水都

不会对宜良县第二污水处理厂造成不利影响，故扩建项目废水进入宜良县第二污

水处理厂处理是可行性的。

综上所述，项目废水最终进入宜良县第二污水处理厂处理，对周边水环境的

影响较小。

2、废气

（1）项目大气污染源强

本项目扩建完成后，主要从事动物疾病预防、诊疗、治疗以及动物颅腔、

胸腔、腹腔手术和宠物美容洗澡、宠物食品、用品零售服务。运行期间废气主要

为生活垃圾、宠物粪便尿垫猫砂、医疗废物、医废暂存间和卫生间产生的异味。

本项目废气异味产生量极小，成分复杂，无法进行量化分析，本次环评仅进行

定性分析，废气中污染物以臭气浓度进行表征。臭气浓度是根据嗅觉器官试验

法对臭气气味的大小予以数量化表示的指标，用无臭的清洁空气对臭气样品连

续稀释至嗅辨员阈值时的稀释倍数叫作臭气浓度。

本项目运行期间废气主要为生活垃圾、宠物粪便尿垫猫砂、医疗废物、医

废暂存间和卫生间产生的异味。项目运营过程中通过将产生的生活垃圾、宠物粪

便尿垫猫砂等带有异味的固体废物日产日清，不在医院内滞留；医疗废物经套有

专用医疗废物收集袋的专用医疗废物收集桶每天分类收集后密封暂存于医废暂



— 62 —

存间，然后委托玉溪易和环境技术有限公司定期进行清运处置，防止异味逸散；

医废暂存间定期喷洒消毒剂进行消杀，防止加重项目区异味；项目除东侧外其余

三侧均无门窗，可有效防止异味逸散；项目各功能区喷洒除臭剂，卫生间打开换

气扇保持通风，避免异味气体在医院内沉积。通过采取以上措施可有效减轻项目

区产生的异味对周边环境的影响。项目废气异味污染物产排情况详见表 4-4。

表 4-4 项目废气污染物产排情况

（2）大气环境影响评价

本项目废气产生量极小，呈无组织排放，且通过采取相应的控制措施进行

控制后，对大气环境影响较小。

综上所述，本项目通过采取将生活垃圾、宠物粪便尿垫猫砂等易产生异味

的固体废物进行日产日清不在项目区滞留；医疗废物暂存后委托玉溪易和环境

技术有限公司定期清运处置；对医废暂存间定期喷洒消毒剂进行消杀；项目所

在商铺北侧和南侧墙壁均与隔壁相邻房屋相连接，故均为实体砖混墙壁，无门窗

产排污环节 项目运行过程

污染物种类 臭气浓度

污染物产生浓度（mg/m3） /

污染物产生量（t/a） /

排放形式 无组织

治理

设施

处理能力 /

治理工艺 /

治理效率 /

是否为可行性技术 /

污染物排放浓度（mg/m3） /

污染物排放速率（mg/m3） /

污染物排放量（t/a） /
排放

口基

本情

况

编号及名称 /

类型 /

地理坐标 /

排放标准
执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级

新改扩建浓度限值标准。

监测

要求

监测点位 项目边界外上风向 1个点，下风向 10m 范围内 3个点

监测因子 臭气浓度

监测频次 一年一次



— 63 —

与外界相通，可有效防止异味逸散；卫生间打开换气扇保持通风换气；各个功

能区喷洒除臭剂等措施控制后，可有效减轻项目废气异味对周边环境空气影响

较小。

3、噪声

（1）噪声源强

经向业主核实，本次扩建工程新增设的超声刀、内窥镜、B超机在工作时基

本听不到声音，故不考虑为噪声源。本项目不设置备用发电机，噪声主要源于吹

风机、吹水机、洁牙机等设备运行噪声和宠物住院、寄养过程中发出的偶发叫声。

吹风机、吹水机、洁牙机主要分布在洗美室，宠物叫声主要由手术室、住院室、

隔离室、洗美室产生，噪声级一般在 70~75dB（A）之间。本项目噪声源主要为

室内声源。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A内容，噪声

在传播过程中，由于几何发散、大气吸收、地面效应、障碍物屏蔽、绿化林带阻

隔等因素会引起声能量的衰减，其中如围墙、建筑物等位于声源与预测点之间的

实体障碍物起声屏蔽作用，从而引起声能量的较大衰减。屏障衰减在单绕射（即

薄屏障）情况，衰减最大取 20dB；在双绕射（即厚屏障）情况，衰减最大取 25dB。

本项目所在商铺北侧和南侧墙壁均与隔壁相邻房屋相连接，均为实体砖混墙壁，

无门窗与外界相通，实体墙壁对噪声屏蔽效果好；东侧和西侧虽设有窗户，但项